1

LEI MUNICIPAL Nº 5.356, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre autorização para o Executivo Municipal proceder à abertura de um Crédito Adicional por Remanejamento, no valor de R$ 5.563.000,00 (Cinco milhões, quinhentos e sessenta e três mil reais), que específica.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei:
                       Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura, na Divisão de Contabilidade e Orçamento da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, de um Crédito Adicional por Remanejamento no valor de R$ 5.563.000,00 (Cinco milhões, quinhentos e sessenta e três mil reais), necessários para atender despesas com: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil e Obrigações Patronais, que onerará as seguintes dotações do orçamento vigente:
	02.00.00

02.01.00
02.01.05
04.122.0002.2004
                                                       3.1.90.11
                                                       3.1.90.13
02.03.00

02.03.01

04.122.0002.2023
                                                       3.1.90.11
                                                       3.1.90.13

02.04.00

02.04.01

08.122.0004.2035
                                                      3.1.90.11
                                                      3.1.90.13

02.05.00

02.05.01

04.122.0002.2048

                                                      3.1.90.13

02.05.02

04.123.0002.2052

                                                      3.1.90.11
                                                      3.1.90.13
02.07.00

02.07.01

10.122.0013.2091

                                                      3.1.90.11

                                                      3.1.90.13

10.301.0013.2092

                                                     3.1.90.11

                                                     3.1.90.11
                                                     3.1.90.13

10.302.0013.2098

                                                     3.1.90.11

10.305.0013.2103

                                                    3.1.90.11

                                                    3.1.90.13

02.08.00

02.08.01

04.122.0012.2106

                                                    3.1.90.11

                                                    3.1.90.13

02.08.02

20.606.0012.2107

                                                   3.1.90.11

02.08.04

26.782.0005.2111

                                                    3.1.90.11

                                                    3.1.90.13

02.09.00

02.09.01

04.121.0002.2129

                                                    3.1.90.11

02.12.00

02.12.01

12.122.0006.2055

                                                    3.1.90.11

                                                    3.1.90.13

12.361.0006.2057

                                                3.1.90.13
12.365.0006.2060

                                                3.1.90.13

12.365.0006.2061

                                                3.1.90.13

02.12.04

13.392.0011.2083

                                                3.1.90.11

                                                3.1.90.13

27.812.0011.2087

                                                3.1.90.11

                                                3.1.90.13

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.  . . . .
	PODER EXECUTIVO (P.M)
 CHEFIA DO EXECUTIVO
 ADMINISTRAÇÃO REG. VILA APARECIDA
 GESTÃO DA ADM. REG. VILA APARECIDA
 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
 SUPLEMENTAÇÃO . . .   F 026                                  R$      58.000,00
 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 SUPLEMENTAÇÃO . . .    F 027                                R$       17.000,00

 SEC. MUN.DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS

 GESTÃO DA SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS
 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
 SUPLEMENTAÇÃO . . .   F 035                                  R$     210.000,00

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 SUPLEMENTAÇÃO . . .    F 036                                 R$       57.000,00

SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GESTÃO DA SECRET. MUN. DES. SOCIAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
SUPLEMENTAÇÃO . . .   F 045                                  R$       83.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SUPLEMENTAÇÃO . . .    F 046                                 R$     109.000,00

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
  SUPLEMENTAÇÃO . . .    F  105                               R$      24.000,00

GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
SUPLEMENTAÇÃO . . .   F 116                                 R$      72.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SUPLEMENTAÇÃO . . .    F 117                                R$      26.000,00

SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FMS- GESTÃO DA SEC. SAÚDE E DEPENDÊNCIAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
SUPLEMENTAÇÃO . . .   F 137                               R$        95.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SUPLEMENTAÇÃO . . .    F 138                              R$      113.000,00

GESTÃO DO BLOCO ATENÇÃO BÁSICA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
SUPLEMENTAÇÃO . . .   F 150                                R$      669.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
SUPLEMENTAÇÃO . . .   F   151                             R$       156.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SUPLEMENTAÇÃO . . .    F 153                             R$       460.000,00

GESTÃO DO BLOCO MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
SUPLEMENTAÇÃO . . .   F 177                               R$      346.000,00

MANUT. BLOCO VIG EM SAÚDE- VIG EPIDEMIOLÓGICA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
SUPLEMENTAÇÃO . . .   F 205                              R$      275.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SUPLEMENTAÇÃO . . .   F 207                              R$        66.000,00

SEC. MUN. DE AGROPEC. OBRAS E MEIO AMBIENTE

GABINETE DO SECRETÁRIO

GESTÃO DO GABINETE AGROP. OBRAS E MEIO AMBIENTE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
SUPLEMENTAÇÃO . . .   F 221                                 R$      91.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SUPLEMENTAÇÃO . . .   F 222                                 R$      48.000,00

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA

GESTÃO DA DIVISÃO DESENV. AGRÍCOLA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
SUPLEMENTAÇÃO . . .   F 229                               R$      114.000,00

DIVISÃO DE ESTRADAS RURAIS

GESTÃO DA DIVISÃO DE ESTRADAS RURAIS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
SUPLEMENTAÇÃO . . .   F 267                              R$      103.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SUPLEMENTAÇÃO . . .    F 268                             R$        55.000,00

SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

GESTÃO DA SECRETARIA PLANEJAMENTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
SUPLEMENTAÇÃO . . .   F 294                               R$      83.000,00

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 25%

GESTÃO DO GABINETE DA EDUCAÇÃO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
SUPLEMENTAÇÃO . . .   F 410                              R$      407.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SUPLEMENTAÇÃO . . .    F 411                             R$        91.000,00

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA = FUNDAMENTAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SUPLEMENTAÇÃO . . .   F 425                                R$     1.113.000,00

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA/ PRÉ-ESCOLA

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SUPLEMENTAÇÃO . . .    F 449                               R$        230.000,00

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA/ CRECHES

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SUPLEMENTAÇÃO . . .    F 464                               R$        245.000,00

DIVISÃO DE ESPORTE E CULTURA

GESTÃO DA CULTURA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
SUPLEMENTAÇÃO . . .    F 546                                  R$       43.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SUPLEMENTAÇÃO . . .    F 547                                  R$       13.000,00

GESTÃO DA DIVISÃO DE ESPORTES

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
SUPLEMENTAÇÃO . . .    F 567                                  R$        68.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SUPLEMENTAÇÃO . . .    F 568                                   R$        23.000,00

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    R$   5.563.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recurso proveniente das reduções das seguintes dotações do Orçamento vigente:
	02.00.00

02.01.00
02.01.01

04.122.0002.2002
                                                    3.1.90.11
                                                    3.1.90.13

02.01.03

08.243.0004.2009

                                                   3.1.90.11

                                                   3.1.90.13

02.03.00

02.03.01

04.122.0002.2023

                                                  3.1.90.04

02.04.00

02.04.01

08.122.0004.2040

                                                  3.3.90.30

                                                  3.3.90.39

02.05.00

02.05.01

04.122.0002.2048

                                                   3.1.90.11

02.07.00
02.07.01

10.301.0013.2092

                                                  3.1.90.04

                                                  3.1.90.11

10.302.0013.1054

                                                  4.4.90.51

10.304.0013.2102

                                                  3.1.90.11

                                                  3.1.90.13

10.305.0013.2103

                                                  3.1.90.11

02.08.00

02.08.05

15.452.0005.2132

                                                 3.1.90.11
02.10.00

02.10.01

06.122.0005.2164
                                                3.1.90.11

                                                3.1.90.13

                                                3.1.90.94

06.452.0014.2166

                                                3.1.90.11

                                                3.1.90.13

06.452.0014.2167

                                                3.1.90.11

                                               3.1.90.13

02.11.00
02.11.01

23.691.0002.2006

                                              3.1.90.11

                                              3.1.90.13

02.11.02

23.695.0011.2089

                                             3.1.90.11

02.12.00

02.12.02

12.361.0006.2057

                                               3.1.90.13

TOTAL DA REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . .
	PODER EXECUTIVO (P. M)

CHEFIA DO EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
GESTÃO DO GABINETE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  001                            R$     239.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  002                            R$       97.000,00

CONSELHO TUTELAR

GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  019                            R$     21.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  020                            R$     28.000,00

SEC. MUN DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS

GESTÃO DA SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  034                             R$     22.000,00

SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MAIS REFORMA

MATERIAL DE CONSUMO
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  059                           R$     150.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  060                           R$     250.000,00

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  104                              R$     40.000,00

SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

GESTÃO DO BLOCO ATENÇÃO BÁSICA

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  149                             R$     200.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  152                             R$       80.000,00

AMPLIAÇÃO E REFORMA SANTA CASA MIS C. BONITO

OBRAS E INSTALAÇÕES
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  580                            R$   1.000.000,00

MANUT. BLOCO VIG. EM SAÚDE – VIG. SANITÁRIA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  194                            R$         30.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  195                            R$         10.000,00

MANUT. BLOCO VIG. EM SAÚDE – VIG. EPIDEMIOLÓGICA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  206                             R$        30.000,00

SEC. MUN. AGROPEC. OBRAS E MEIO AMBIENTE

DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS

GESTÃO DA DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  279                             R$       42.000,00

SEC. MUN. DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇÃ PÚBLICA

GESTÃO DA SEC. SEGURANÇA PÚBLICA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  331                             R$    200.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  332                             R$       60.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  333                             R$       10.000,00

GESTÃO DA GUARDA CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  342                             R$     500.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  343                             R$     120.000,00

GESTÃO DA VIGILÂNCIA PATRIMONIAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  350                             R$      60.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  351                              R$     13.000,00

SEC. MUN. DE GOVERNO, IND. COM. E TURISMO

SECRETARIA DE GOVERNO

GESTÃO DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  390                            R$     204.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  391                            R$       55.000,00

DIVISÃO DE TURISMO

GESTÃO DA DIVISÃO DE TURISMO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  402                            R$      16.000,00

SEC MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA = FUNDEB

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA = FUNDAMENTAL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.  483                           R$   2.086.000,00

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          R$   5.563.000,00

     Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data sua publicação.

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 19 de outubro de 2023.

        DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS

                                         Prefeito Municipal

Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.

5